

Specialefortegnelse

udarbejdet af Vagn Dahl Pedersen

POLITICA bragte i 1971 nr. 3 en fortegnelse over titlerne på de specialeopgaver, der indtil da var afleveret som led i statskundskabsstudiet.

Denne oversigt er naturligvis forlængst blevet forældet. Dertil kommer, at der i tiden siden listen kom er blevet skrevet et stadigt stigende antal specialer som led i samfundsfagsstudiet.

Det er derfor ikke uforståeligt, at man i den senere tid på instituttet hyppigt er stødt på ønsket om en ny oversigt, så man hurtigt kan orientere sig om, hvilke specialer der tidligere er blevet skrevet ved Institut for Statskundskab.

I forbindelse med specialeskrivning møder man endvidere ofte et ønske om at kunne komme i kontakt med folk, der arbejder med lignende problemer emnemæssigt eller metodemæssigt. POLITICA vil nu søge at opfylde disse mere eller mindre latente ønsker, idet vi nedenfor bringer

- 1) en pr. 1.6.1973 fuldt ajourført liste over afleverede specialeopgaver i statskundskab
- 2) en tilsvarende ajourført liste over afleverede specialer i samfundsfag
- 3) en så fuldstændig liste som overhovedet muligt over specialer, som er "undervejs".

Når vi ikke nøjes med at supplere 1971-listen skyldes det, at oplysningerne ikke længere findes i kronologisk rækkefølge, men ordnet alfabetisk efter den pågældende specialeskrivers navn. Det har derfor været et mindre arbejde at lave en helt ny og fuldstændig liste end at lave en tillægsliste til 1971-oversigten - rent bortset fra at det er mest overskueligt med én liste.

At der ikke desto mindre er lavet separate lister for henholdsvis statskundskab og samfundsfag skyldes udelukkende det institutionelle forhold, at oplysninger om specialeopgaverne for de 2 studier findes i forskellige kartoteker i registraturen. En integreret liste for statskundskab og samfundsfag

ville derfor vanskeliggøre arbejdet med en senere ajourføring.

Det må videre fremhæves, at listen over specialer, der er under udarbejdelse, er opstillet på grundlag af oplysninger, der er indhentet fra de lærere, der som specialevejledere har haft kontakt med de studerende, der arbejder med de pågældende emner. Emnerne bringes derfor anonymt, så ingen skal føle sig "hængt ud", hvis specialet alligevel ikke bliver til noget. En kontakt til den, der arbejder med et bestemt af emnerne, må derfor formidles gennem den pågældendes specialevejleder, hvis initialer er anført i parentes.

Listens fuldstændighed bygger på de enkelte specialevejlederes skøn over, om de drøftelser, der har fundet sted, har været andet og mere end forhåndsdiskussioner, at der altså er en vis ret stor chance for, at der kommer et speciale ud af den pågældendes arbejde med emnet.

Endelig kan det ikke stærkt nok understreges, at de emner, der er anført i listen over specialer undervejs, er arbejdstitler, dvs. de angiver i meget brede vendinger det emneområde og eventuelt også de metodiske fremgangsmåder, den pågældende studerende arbejder med, men der siges ikke noget om, hvilken speciel problematik det færdige speciale vil behandle, eller om hvilken metodisk fremgangsmåde det vil vælge at anvende.

Med disse få indledende og forklarende kommentarer skal vi hermed præsentere de 3 lister:

1. Specialeopgaver i statskundskab

x = findes på biblioteket.

<u>NAVN</u>	<u>TITEL</u>	<u>VEJLEDER</u>
Jørgen Chr. Andersen	International politik og international bistand	PH

NAVN	TITEL	VEJLEDER
Svend Auken	x "Helheds"-løsningen i 1963. En undersøgelse af et offentligt indgreb i overenskomstforhandlingerne på det private arbejdsmarked med særlig vægt på tilrettelæggelsen af fagbevægelsens politik	ER
Per Bendix	x Forsvarsspørgsmålet som led i det Konservative Folkepartis politik i mellemkrigstiden	ER
Erik Johannes Beukel	x Dansk perception af den russiske oktoberrevolution med særligt henblik Socialdemokratiet og de radikale i tiden 1917-19	EB
Jannik Boesen	De etniske gruppers betydning i udviklingen af moderne politiske systemer i Uganda, Kenya og Tanganyika	ER
Håkon H. Håkonsson, Hans Jesper Højlund og Jan Friis Bolvinkel	x Politisk socialisering. En sociologisk undersøgelse af en gruppe skoleelevers politiske socialiseringsprocesser samt en behandling af de problemer, der er forbundet med at gennemføre en sådan undersøgelse. a) Politisk interesse (H.H. Håkonsson) b) Politisk socialisering i David Eastons systemteori samt Unges orienteringer mod politiske myndigheder (H.J. Højlund) c) Eastons systemteori som undersøgelsesapproach samt Unges tilslutning til det politiske fællesskab og til styreformens komponenter (J.F. Bolvinkel)	LT

NAVN	TITEL	VEJLEDER
Hans Branner	x En analyse af den danske beslutning om mineudlægning i august 1914 med henblik på en belysning af karakteristiske træk ved den udenrigspolitiske krisebeslutnings tilblivelse og særlig hensynet til småstatsaspektet heri.	EB
Klaus Richter Brorholt	Valgmådens umiddelbare indvirkning på resultatet af de danske folketingsvalg 1920-68.	ER
Hans Henrik Eduard Reventlow Bruun	x Værdier som forskningsproblem og -objekt i Max Webers produktion, med særligt henblik på forståelsen af politik.	ER og HPC
Klaus Brødsgaard	x En analyse af den regionale og lokale udviklingsadministration i Indien.	PM
Uffe Byrnak	Det private lovgivningsinitiativ i folketinget 1953/54-1968/69: Anvendelse og funktion.	ER
Erik Christensen	x Lenins revolutionsteori set under et udviklings-teoretisk aspekt.	ER
Jørgen Grønnegård Christensen	x En analyse med integrationsteoretisk sigte af det franske landbrugs politiske adfærd i relation til det europæiske samarbejde.	EB
Kurt Egedal Christoffersen	Den indirekte styring af primærkommunerne.	ALS
Johs. Dahl-Hansen	x Danmarks Folkeforbunds-politik 1935-38.	HPC
Erik Damgaard	x En undersøgelse af anvendeligheden af de Riker'ske modeller i <u>The Theory of Political Coalitions</u> med henblik på danske regeringsdannelser 1901-1966.	ER

NAVN	TITEL	VEJLEDER
Niels Jørn Degn	En diskussion af planlægningsbegrebet med særligt henblik på den regionale socialplanlægning.	ALS
Anders Eldrup	International Forhandling	NA
Hans-Ludwig Evermann	Den tyske kommunismes udvikling ca. 1916-21 med særligt henblik på det teoretisk-ideologiske aspekt.	CS
Ib Faurby	x En komparativ analyse af Labours markedspolitik omkring Englands to beslutninger om at søge optagelse i det europæiske Fællesskab, med særligt henblik på at bidrage til en belysning af oppositions- og regeringsrolens respektive betydning for formuleringen af den udenrigspolitiske beslutning.	EB
Ulrik Federspiel	En analyse af determinanterne i formuleringen af Venstres og Det Konservative Folkepartis markedspolitik i perioden 1950-63, med særligt henblik på en belysning af den indflydelse, interesseorganisationernes markedspolitiske krav og de to partiers indbyrdes forhold har udøvet herpå.	PH
Kurt Leo Fredsgaard	x Samspillet mellem regionale integrationsprocesser. En analyse af CEE som faktor i Benelux-samarbejdet 1955-65.	PH
Lars Peter Gammelgaard	En diskussion af formerne for de nordiske landes institutionelle samarbejde i nordisk råd.	PH

NAVN	TITEL	VEJLEDER
Anders Graven	x Med udgangspunkt i debatten "nordisk balance" ønskes en kritisk analyse af balancebegrebets anvendelighed til beskrivelse af den sikkerhedspolitiske konstellation i Norden efter 1948/49.	NP
Ole Hafström	x Schweiz' og Sveriges neutralitetspolitik efter 1945. En komparativ analyse med særligt henblik på opfattelsen af udenrigs- og forsvarspolitiske handlemuligheder.	NP
Bent Elkjær Hansen	x Nogle hovedtendenser i præmisserne bag den franske tysklandspolitik 1944-50, fra befrielsen til Schuman-planen.	EB
Chr. Bo Hansen	En filosofisk-metodologisk analyse af nogle moderne politologiske approaches.	ER
Niels Bjørn Hansen	Forholdet mellem Nationalbanken og Staten.	PM
Peter Hansen	En identificering af determinanter i udformningen af Socialdemokratiets markedspolitiske målsætning i tiden fra sommeren 1957 til januar 1963 og et forsøg på herudfra at belyse den udenrigspolitiske målsætningsformulering i en småstat.	EB
Svend Bøgh Hansen	x En belysning af holdningsdeterminanter i den amerikanske Kina-politik i perioden sommeren 1949 til foråret 1951 ved en analyse med kategoriserende sigte af det studerede område med særligt henblik på Senatet.	EB

NAVN	TITEL	VEJLEDER
Louise Hastrup	x Med sigte mod et bidrag til belysning af indre og ydre faktoreres rolle i formuleringen af de udenrigspolitiske mål ønskes en analyse af de danske partiers holdninger til nordisk samarbejde i den studerede periode set i relation til den europæiske udvikling, til nordiske partibindinger og til intern målsætning.	EB
Ib Haurum	En redegørelse for den centrale koordination af FN-systemets tekniske bistandsprogrammer med særligt henblik på udviklingen siden oprettelsen i 1965 af United Nations Development Programme.	PH
Eva Bettina Heltberg	x Nihilisme i det 19. århundrede. En redegørelse for eksempler på nihilistisk tankegang med henblik på en identifikation og diskussion af de centrale temaer.	CS
Anette Hoffmann	x Monopoladministrationen belyst ved decentraliseringsbegrebet.	ALS
Gunnar Holdt-Olesen	x Den centrale administrative styring af det kommunale sygehusvæsen.	PM
Hans Peter Houlberg	x USA's politik over for de europæiske samlingsbestræbelser 1950-54 med særligt henblik på en analyse af den amerikanske regerings målsætninger og indre og ydre faktoreres indflydelse på disse.	NA

NAVN	TITEL	VEJLEDER
Nanna Hvelplund	x Vekselvirkningen mellem ydre og indre politik ønskes belyst gennem en analyse af Mezzogiono-problematikkens rolle i Italiens Europa-politik og CEE-medlemskabets betydning for den italienske Mezzogiorno-politik.	EB
Håkon H. Håkonsson, Hans Jesper Højlund og Jan Friis Bolvinkel	x Politisk socialisering. En sociologisk undersøgelse af en gruppe skoleelevers politiske socialiseringsprocesser samt en behandling af de problemer, der er forbundet med at gennemføre en sådan undersøgelse. a) Politisk interesse (H.H. Håkonsson) b) Politisk socialisering i David Eastons systemteori samt Unges orienteringer mod politiske myndigheder (H.J. Højlund) c) Eastons systemteori som undersøgelsesapproach samt Unges tilslutning til det politiske fællesskab og til styreformens komponenter (J.F. Bolvinkel).	LT
Bertel Geismar Haarder	x En redegørelse for Grundtvigs opfattelse af øvrighedens rette placering i samfundet og i forhold til den enkelte, derunder en analyse af denne opfattelses forhold til hans grundlæggende værdier.	ER

NAVN	TITEL	VEJLEDER
Håkon H. Håkonsson, Hans Jesper Højlund og Jan Friis Bolvin- kel	x Politisk socialisering. En sociologisk undersø- gelse af en gruppe sko- leelevers politiske so- cialiseringsprocesser samt en behandling af de problemer, der er for- bundet med at gennemføre en sådan undersøgelse. a) Politisk interesse (H.H. Håkonsson) b) Politisk socialise- ring i David Eastons systemteori samt Un- ges orienteringer mod politiske myn- digheder (H.J. Højlund) c) Eastons systemteori som undersøgelsesap- proach samt Unges til- slutning til det poli- tiske fællesskab og til styreformens kom- ponenter (J.F. Bolvin- kel).	LT
Peter Ivertsen	x Principper for rekrutte- ring og ansættelse af hø- jere tjenestemænd i in- ternationale sekretariat- er, med særligt henblik på FN.	M. Søren- sen
Karl Jack	x Der ønskes en undersøgelse af karakteren af og ændringer i danske morgenblades behandling af og holdning til jødeforfølgelserne i Tyskland 1933-39, set på baggrund af de herskende pressevilkår. Der ønskes redegjort for undersøgelsens metodologiske problematik.	ER

NAVN	TITEL	VEJLEDER
Erik Rolf Jensen	FN's arbejde for palæstinaflygtningene gennem UNDRP, UNRPA og UNRWA i de arabiske lande fra foråret 1948 til efteråret 1955 med særligt henblik på en belysning af samspillet mellem politiske og humanitære elementer i formuleringen af organisationernes målsætning og dennes gennemførelse.	PH
Hans Støttrup Jensen	Grundskyldskrav i dansk politik 1902-26. En analyse af georgeistisk pression på interesseorganisationer og partier og disses holdninger og standpunkttagen.	ER
Jens-Jørgen Jensen	Grundsynspunkter i den vestlige forskning af de kommunistiske systemer.	LT
Mogens Brabrand Jensen	Anvendelse af EDB i den offentlige forvaltning - nogle styringsproblemer belyst ved informations-systemet i en primærkommune.	PM
Jan Bjerregaard Jessen	x Forbundsrepublikken Tysklands østpolitik under den store koalition.	EB
Viggo Nedergård Jensen	En integrationsanalyse med særligt henblik på forholdet mellem Sovjetunionen, DDR, Tjekkoslovakiet og Rumænien efter 1960.	EB
Morten Kelstrup	x Der ønskes en drøftelse af David Eastons "systems persistence theory" som generel empirisk teori og af dens værditeoretiske aspekter eller implikationer.	ER
Bo Kjems	x Socialismen og det amerikanske system mellem borgerkrig og verdenskrig.	ER

NAVN	TITEL	VEJLEDER
Henning Kjær	Der ønskes en drøftelse af forekomsten af militærkup i Latinamerika 1940-65. Som et led heri skal en korrelationsanalytisk metode søges anvendt og en diskussion af dens muligheder gennemføres.	NA
Birte Krabbe	x Der ønskes en undersøgelse af de kvindelige medlemmers indsats og karriere i den danske rigsdag og på baggrund heraf en belysning af væsentlige dele af den herskende debat.	ER
Uffe Stokholm Laur- sen	x En analyse af tilblivelsen af skoleloven af 1958 med særligt henblik på de politiske partiers og lærerorganisationernes adfærd.	HPC
Anders Lundkvist	Kapitalens bevidsthedsformer	P. Nanne- stad
Mogens Madsen	x Der ønskes en kort drøftelse af de former for direkte og indirekte styring, som den danske centraladministration (departementer og direktorater) kan anvende over for ikke-departmentalt organiserede virksomheder. På dette grundlag ønskes en redegørelse for den centrale styring af telekommunikationsvæsenet.	PM
Ole Nørgaard Madsen	Faktorer i den kommunale beslutningsproces belyst ved tilblivelsen af Århus Kommunes administrationsplan efter kommunesammenlægningen 1.4.1970.	ALS

NAVN	TITEL	VEJLEDER
Aksel Meyer	Statsministerens funktioner i den legislative og administrative beslutningsproces i Danmark.	ER
Jes Majlund Mikkelsen	x Budgetlægning i de større bykommuner.	PM
Oluf Elleby Munch	x Oprettelsen af den nye Vejle Storkommune som et integrationsprocesstudie.	ALS
Jørgen Nue Møller	x Beslutningsprocessen ved købstæders vedtagelse af stedplaner.	PM
Lone Mørup	En undersøgelse af samarbejdet inden for Europarådet om beskyttelse af menneskerettigheder med særligt henblik på en analyse af dette samarbejdes effektivitet.	PH
Jesper Maarbjerg	x Nordisk administrativt samarbejde - en regional integrationsproces?	PH
Hans Jørgen Nielsen	x Socialdemokratiets og Det radikale Venstres opfattelse af Danmarks sikkerhedsproblem og af dets løsning på nationalt og internationalt plan i perioden 1919-1933.	EB
Jørgen Brøndlund Nielsen	x Forholdet mellem regering og støtteparti under mindretalsparlamentarisme med særligt henblik på regeringerne Neergaard II og Madsen-Mygdal.	ER
Terkel Troels Nielsen	En systemanalytisk belysning af en interesseorganisations funktion i CEE-beslutningsprocessen.	EB
Aage Juhl Nielsen	Begreberne decentralisering og dekoncentrering belyst ved den primærkommunale administration af udvalgte dele af den sociale lovgivning.	PM

NAVN	TITEL	VEJLEDER
Poul Nielson	Partitilknytningens Intensitet - en belysning af nogle aspekter af medlemsaktiviteten i Socialdemokratiet.	ER
Christian Valdemar Oldenburg	x En analyse af målsætningen for Danmarks Sydslesvig-politik fra 1945 til 1955 med særligt henblik på belysningen af karakteristiske træk i små staters udenrigspolitiske adfærd.	HPC
Henrik Olesen	The Capacity Study and its Impact on UNDP's Organization and Procedures.	NA
Peter Nannestad Olsen	Det danske dagsordensinstitut 1945-68: Anvendelse og funktioner.	ER
Anders Arup Pedersen	En økologisk analyse af SSV's styrke ved landdagsvalgene i Sydslesvig i 1947, 1958, 1962 og 1967.	OB
Bjarne Bladbjerg Pedersen	x Der ønskes en komparativ analyse af USA's beslutninger vedrørende intervention i Korea 1950 og vedrørende Cuba-krisen 1962 med henblik på en belysning af karakteristiske træk ved den udenrigspolitiske krisebeslutning.	NA

NAVN	TITEL	VEJLEDER
Jørgen Flindt Pedersen	x Der ønskes en gennemgang af de forslag, som danske politiske partier i det 20. århundrede har stillet vedrørende frivilligt referendum i spørgsmål af nationalpolitisk, udenrigspolitisk eller militærpolitisk karakter, en analyse af den offentlige debat vedrørende disse forslag samt et forsøg på formulering af en teori vedrørende deres funktion i den politiske proces.	ER
Mogens N. Pedersen	x Der ønskes en redegørelse for konfliktmuligheder og samarbejdsvanskeligheder i forholdet mellem fagforbundene i Danmark i tiden ca. 1898-ca. 1913 med hensyn til afgrænsningen af deres medlemskab og deres medlemmers arbejdsområder samt en analyse af den i forbindelse hermed stående debat og af de former, under hvilke vanskelighederne søgtes overvundet.	ER
Vagn Dahl Pedersen	x Danmark og de internationale arbejdskonventioner. En analyse af årsagerne til den stilling, Danmark har taget til spørgsmålet om en eventuel ratifikation af de internationale arbejdskonventioner.	HPC
Karen Helveg Petersen	Der ønskes en redegørelse for den senere tids tyske drøftelse af værdifrihedsproblematikken i samfundsvidenskaberne med særligt henblik på en vurdering af drøftelsens eventuelle betydning for den politiske videnskab.	ER

NAVN	TITEL	VEJLEDER
Jørgen Rønne	x De Europæiske Fællesskabers finansielle organisation.	
Tove Sanderhoff	Arbejdsdelingens teori, belyst ved reorganisationsplanen for den sociale forvaltning i Århus.	PM
John Høst Schmidt	Billedet af fortiden og billedet af den ydre konstellation i dansk forsvarsdebat omkring Danmarks tilslutning til Atlantpagten, vekselvirkningen mellem disse to billeder og et forsøg på at vurdere deres relative vægt i argumentationen.	EB
Steffen Smidt	x En drøftelse af en række organisations-teoretiske problemstillinger med henblik på en analyse med integrationsteoretisk sigte af forhandlingerne om udformningen af en fælles landbrugspolitik i De Europæiske Fællesskaber.	JGC
Michael Sternberg	Decentraliseringsspørgsmålet i FN-Systemet. En organisationsteoretisk analyse med specielt henblik på de Forenede Nationers Økonomiske Kommission for Afrika.	PF
Erik F. Nordahl Svendsen	Eksamensprovokationen. En indholdsanalyse af dansk dagspresse.	OT
Per Svendsen	x Konflikter inden for I. Internationale i Europa i årene 1864-72 vedrørende spørgsmål om politisk aktion og intern organisation.	ER

NAVN	TITEL	VEJLEDER
Palle Svensson	x En undersøgelse af det danske socialdemokrati 1924-39 anskuet som et parapolitisk system med særligt henblik på den ydre tilslutning.	ER
Carsten Lehmann Sørensen	x En analyse af kommissionens rolle i den udenrigspolitiske beslutningsproces inden for De Europæiske Fællesskaber med henblik på en belysning af den udenrigspolitiske beslutningsprocesanalyse relevans for studiet af internationale organisationer.	JGC
Curt Sørensen	x Den teoretiske debat i det tyske socialdemokrati ca. 1890-1914 vedrørende arbejderbevægelsens taktik, med særligt henblik på Eduard Bernstein, Karl Kautsky og Rosa Luxemburg.	ER
Klaus Frimodt Sørensen	En analyse med integrationsteoretisk sigte af forsøgene på at etablere en mellemfristet økonomisk planlægning inden for rammerne af en økonomisk og monetær union i De Europæiske Fællesskaber.	JGC
Torben A. Sørensen	Forespørgselsinstituttet i Danmark med særligt henblik på tiden efter 1945.	ER
Lise Togeby	Revisionismens betydning for det danske Socialdemokratis idéudvikling fra 1890'erne til 1930'erne.	ER

NAVN	TITEL	VEJLEDER
Niels Jørgen Thøgersen	x En analyse af betingende faktorerers relative vægt i udviklingen af de finsk-sovjetiske relationer siden 1944 med særligt henblik på en belysning af småstatsaspektet heri.	EB
Finn Ulrich	En drøftelse af begrebet <u>virtù</u> hos Machiavelli, derunder af de opfattelser deraf, der er gjort gældende i vigtigere dele af Machiavelli-litteraturen.	EP
Zakarias Finnbjørn Wang	x Der ønskes en redegørelse for og analyse af forholdet mellem Lagting og Landsstyre under lov om Færøernes hjemmestyre, med særligt henblik på de forskellige partiers funktion inden for dette.	ER
Torben Worre	x Der ønskes en analyse af de politiske partiers funktion inden for det politiske system i vestafrikanske stater.	ER
Hans Henrik Høgsbro Østergaard	x Der ønskes en redegørelse for statsforvaltningens budgetlægning på baggrund af nyere forvaltningsvidenskabelig litteratur.	PM

2. Specialeopgaver i samfundsfag

NAVN	TITEL	VEJLEDER
Michael Andersen	Jean Baptiste Duroselle's konfliktteori. En generel vurdering af teorien samt en belysning af dens anvendelighed på konflikten mellem Storbritannien og Rhodesia.	NA
Jens Baunsgaard	En analyse af anvendelsen af spørgsmålsinstituttet i det danske folketing i perioden 1947/48-1969/70.	ER
Karl-Henrik Bentzon	Politiseringen ved danske kommunevalg 1909-66.	OB
Inger-Johanne Bilde	En analyse af udviklingen i de norske partiers indstilling til nordisk samarbejde i perioden fra oprettelsen af Nordisk Råd til sammenbruddet af Nordek-forhandlingerne.	PH
Bent Brandtoft	En analyse af oprettelsen og opbygningen af den danske voldgiftsinstitution 1940-45 samt en analyse af denne institutions virke med særligt henblik på de generelle lønspørgsmål.	HPC
Jacob Buksti	x En analyse af landbrugets organisationsproblemer 1957-61 med henblik på de implicerede organisationers magt- og forhandlingspositioner.	HPC
Bjarne Sloth Christensen	x Tilblivelsen af lov af 13.4.1938 vedrørende retsforholdet mellem arbejdsgivere og funktionærer i private erhvervsvirksomheder.	ER
Johnny Christensen	"Soznatel'nost" og "stichijnost"-begreberne i Lenins "elitisme" og dennes afhængighed af Cernyševskij, Nečæev og Thačëv.	LT

NAVN	TITEL	VEJLEDER
Per Nybro Christensen	En diskussion af begrebet social forandring og dets forekomst i sociologisk litteratur med særligt henblik på dets anvendelse hos Karl Marx og Talcott Parsons.	OB
Villy Christensen	Samspillet mellem de udenrigspolitiske og de forsvarspolitiske beslutninger i USA's Indokina-politik i perioden 1949 til 1954.	NA
Ivar Danø, Chresten Dyhre Nielsen og Henrik Vind	En analyse af de til- grundliggende teorier for faglig organisering i Danmark (Chresten Dyhre Nielsen), England (Henrik Vind) og USA (Ivar Danø) med henblik på en mulig komparation.	SA
Tove Fihl	En redegørelse for og analyse af Venstres holdning til og strategi i valutapolitikken i perioden januar 1932 til december 1935.	HPC
Michael Foersom	Flertalsdaannelser i indiske delstater og indisk lokalpolitik, belyst ved hjælp af W.H. Rikers koalitionsteori.	ER
Peter Foverskov	Folketingsvalget 1971: Virkningerne på den personelle cirkulation af valgkredsændringerne i 1970 og af ændringerne i de politiske partiers opstillingspraksis.	MNP
Aage Frandsen	Der ønskes en analyse af magtstrukturen i et dansk lokalsamfund og herunder specielt en analyse af rekruttering til kommunalbestyrelsen.	OT

NAVN	TITEL	VEJLEDER
Bjarne W. Frederiksen	Der ønskes en analyse af de vigtigste determinanter i udformningen af den danske Sydslesvig-politik i perioden fra den 9. maj 1945 til den 19. oktober 1946.	NA
Henning Fredsted	En model til belysning af samspillet mellem strukturelle og politiske aspekter af nogle typer af minoritetsproblemer.	OB
Arne Nielsen Hansen	Med udgangspunkt i J. Nyereres ideologi ønskes en diskussion af landbrugsudvikling med særligt henblik på Tanzania.	A. Gotfredsen
Ole Hefsgaard	x Formuleringen af Socialdemokratiets forsvarspolitik i 1930'erne med henblik på ideologiske og strategiske faktorerers indvirkning.	NP
Jørgen Vestergaard Jacobsen	Der ønskes en diskussion af baggrunden for internationale råvareaftaler. Endvidere ønskes en analyse af USA's stilling til kaffe- og cacaoaftalerne.	K. Laursen
Dorthe Marie Jensen	En redegørelse for landboorganisationernes placering i debatten omkring den ændrede målsætning i jordlovgivningen i perioden 1948/49 med henblik på organisationernes muligheder for at realisere deres jordpolitiske målsætninger.	HPC
Flemming Hager Jensen	En analyse af integrationen i de europæiske fællesskaber som en dynamisk proces belyst ved forhandlingerne om dannelsen af en økonomisk og monetær union.	CLS

NAVN	TITEL	VEJLEDER
Poul Kildsgaard Jensen x	En analyse af de politiske partiers stillingtagen til planerne om et militært samarbejde mellem Danmark og Vesttyskland inden for den sydlige del af NATOs nordregion i perioden 1956-61 med særligt henblik på Det radikale Venstres stillingtagen.	NP
Peter Hvid Jensen	En kommunikationsteoretisk undersøgelse af relationerne mellem de skandinaviske lande 1910-1967, med særlig vægt på sociale og økonomiske transaktioner.	PH
<u>Per Bang Jeppesen,</u> Lars K. Scheibel og Niels Erik Tulstrup	Småstatsteoriens muligheder i en analyse af de sikkerhedspolitiske og udenrigsøkonomiske aspekter af dansk udenrigspolitik efter 1945: a) Danmarks Sikkerhedspolitik 1945-49 (Lars k. Scheibel) b) Dansk NATO-politik 1950-1955 (Per Bang Jeppesen) c) Danmarks stillingtagen til nordisk toldunion, EEC, OEEC-frihandelsområde, EFTA og OECD i perioden 1954 til 1961 (Niels Erik Tulstrup)	NP
Inge Leth Jørgensen	x En redegørelse for skolestrukturdebatten i perioden 1945-48 med særlig vægt på Danmarks Lærerforenings holdning.	HPC
Ole P. Kristensen	Den sikre kreds - operationaliseringer og empirisk relevans.	MNP

NAVN	TITEL	VEJLEDER
Svend Lauridsen	De boligpolitiske forhandlinger op til boligforliget i januar 1966 med særligt henblik på socialdemokratiets adfærd.	HPC
Bente Østergård Madsen	En undersøgelse af det tyske mindretals argumentation i 1945, 1949 og 1954/55 med henblik på en redegørelse for: 1) modernationens indflydelse og 2) vekselvirkningen mellem den tyske minoritet og den danske majoritet.	HPC
<u>Chresten Dyhre Nielsen,</u> Ivar Danø og Henrik Vind	En analyse af de tilgrundliggende teorier for faglig organisering i Danmark (Chresten Dyhre Nielsen), England (Henrik Vind) og USA (Ivar Danø) med henblik på en mulig komparation.	SA
Hans Gammeljord Nielsen	Der ønskes en redegørelse for samt en sammenlignende karakteristik af arabisk socialismes formulering og rolle i Syrien, Ægypten og Algeriet.	CS
Bjarne Falck Olesen	Integrationen af de polske vestprovinser i årene 1945-49 med særligt henblik på dets funktion i polsk udenrigspolitik.	EB

NAVN	TITEL	VEJLEDER
Axel Ivan Pedersen .	Der ønskes en analyse af ideologiske forskelle og ligheder inden for afrikansk socialisme samt for de væsentligste træk i ideologiernes udformning og udvikling i Ghana, Guinea, Mali, Senegal og Tanzania. I nær sammenhæng hermed ønskes en diskussion af begrebet politisk udvikling og af politiske ideologiers funktioner i den politiske udviklingsproces i udviklingslande.	CS
Erik Skov Pedersen	Protestbevægelser i landbruget med særligt henblik på dansk landbrug 1893-1939.	OB
Thøger Irminger Pedersen	En diskussion af principper om socialistiske landes indbyrdes relationer med særligt hensyn til sådanne princippers rolle i sovjetisk udenrigspolitisk tænkning i perioden 1947-58.	PH
Jørgen Poulsen	En analyse af forslagsvirksomheden i Nordisk Råd.	PH
Kurt Poulsen	F.T.F. En undersøgelse af funktionærernes og tjene­stemændenes hovedorgani­ sation med særligt hen­ blik på den indre opbyg­ ning og organisationens strategi i forhold til myndigheder og andre løn­ modtagerorganisationer.	SA
Erik Prinds	Karl Mannheims videns­ sociologi, herunder en sammenligning med Jür­ gen Habermas' og Gunnar Myrdals overvejelser.	LT

NAVN	TITEL	VEJLEDER
Arne Rasmussen	Michels' oligarkilov - en præsentation, præcisering og diskussion af loven samt med udgangspunkt heri en gennemgang og diskussion af nogle nyere undersøgelser af magtstrukturer i politiske partier.	ED
Jørgen Balling Rasmussen	Svensk EF-politik 1961-72 med særligt henblik på en analyse af samspillet mellem neutralitetspolitiske og udenrigsøkonomiske handlingsdeterminanter.	PH
Poul Risager	Der ønskes en analyse af Foreningen Nordens aktivitet som interesseorganisation med særligt henblik på formulering af målsætningen og metoder til virkeliggørelse af denne i den studerede periode.	PH
Christian Rode	En undersøgelse af magtstrukturen i et dansk lokalsamfund - Odder - med særligt henblik på en redegørelse for interesseorganisationers rolle i magtstrukturen.	CS
Lars K. Scheibel, Per Bang Jeppesen og Niels Erik Tulstrup	Småstatsteoriens muligheder i en analyse af de sikkerhedspolitiske og udenrigsøkonomiske aspekter af dansk udenrigspolitik efter 1945: a) Danmarks Sikkerhedspolitik 1945-49 (Lars K. Scheibel) b) Dansk NATO-politik 1950-1955 (Per Bang Jeppesen) c) Danmarks stillingtagen til nordisk toldunion, EEC, OEEC-frihandelsområde, EFTA og OECD i perioden 1954 til 1961 (Niels Erik Tulstrup).	NP

NAVN	TITEL	VEJLEDER
Anette Schmidt	En analyse af Det radikale Venstres holdninger og adfærd under Nordek-forhandlingerne.	PH
Flemming Schmidt	Beskæftigelsesproblemet i den duale økonomi, eventuelt belyst ved empirisk materiale.	K. Laursen
Anton Sørensen	Neutralitetsaspektet i Sveriges udenrigspolitik i efterkrigstiden.	NA
Niels Ross Sørensen	De bestemmende faktorer for de fire største partiers stillingtagen til hovedpunkterne i de forsvarspolitiske forhandlinger i sidste halvdel af 1950'erne frem til forsvarsforliget i 1960.	HPC
Niels Marius Teglskov	x Under en udviklingsteoretisk synsvinkel ønskes der en analyse af determinanterne for Tanzanias politik over for det østafrikanske samarbejde i perioden 1960-65.	HSJ
Hans Henning Schmidt Tersbøl	x Der ønskes en redegørelse for og vurdering af studier vedrørende magtstruktur i lokalsamfund ("Community Power Studies") med særligt henblik på metodediskussionen.	CS
Erik Randrup Thomsen	x En analyse af samspillet mellem indre og ydre konjunkturer i udviklingen af den tyske forbundsregerings Tysklandspolitik i perioden 1958-65.	EB
Niels Henrik Thormann	Der ønskes en teoretisk diskussion af økonomisk planlægning i udviklingslande.	K. Laursen

NAVN	TITEL	VEJLEDER
Niels Erik Tulstrup, Per Bang Jeppesen og Lars K. Scheibel	Småstatsteoriens mulighe- der i en analyse af de sikkerhedspolitiske og udenrigsøkonomiske aspekt- er af dansk udenrigspoli- tik efter 1945: a) Danmarks Sikkerhedspo- litik 1945-49 (Lars K. Scheibel) b) Dansk NATO-politik 1950-1955 (Per Bang Jeppesen) c) Danmarks stillingta- gen til nordisk told- union, EEC, OEEC-fri- handelsområde, EFTA og OECD i perioden 1954 til 1961 (Niels Erik Tulstrup).	NP
Henrik Vind, Ivar Danø og Chresten Dyhre Niel- sen	En analyse af de til- grundliggende teorier for faglig organisering i Danmark (Chresten Dyhre Nielsen), England (Hen- rik Vind) og USA (Ivar Danø) med henblik på en mulig komparation.	SA
Birgitte Westerholm	Socialdemokratiet og At- lantpagten. En analyse af de faktorer, der ø- vede indflydelse på So- cialdemokratiets stil- lingtagen til Danmarks optagelse i Atlantpag- ten i 1949.	SA
Erling Spelling Østergaard	En undersøgelse af for- svarsordningen af 1922 med særligt henblik på de politiske partiers holdninger og strate- gier.	HPC
Knud Østergaard	x Michels' oligarkilov - en præsentation, præcise- ring og diskussion af loven samt med udgangs- punkt heri en gennem- gang og diskussion af nogle nyere undersøgel- ser af magtstrukturen i fagforeninger.	ED

3. Specialeopgaver undervejs

(NB: Det må stærkt understreges, at de pågældende emner er ARBEJDSTITLER, ikke den titel, som det kommende speciale vil få).

- 1) Danmarks neutralitetspolitik under 1. verdenskrig (NA).
- 1A) Dansk socialpolitik med særligt henblik på a) spillet omkring revalideringsloven, b) revalideringens effekt, c) sammenfattende teoridannelse (SA).
- 1B) Effekten af uddannelsesloven for ikke-faglærte arbejdere (SA).
- 1C) Effekten af dansk egnsudviklingspolitik [2 forfattere - Morsø-undersøgelsen] (SA).
- 1D) Finlands rolle i Nordek-forhandlingerne (SA).
- 1E) LO's politik i lovgivningen om arbejdsformidling og arbejdsløshedsforsikring (SA).
- 1F) Indkomstpolitik under VKR-regeringen (SA).
- 1G) Det radikale Venstres holdning til konflikter på det danske arbejdsmarked (SA).
- 1H) Beskæftigelsespolitik og problemer i tilknytning til faglig uddannelse i Frankrig (SA).
- 2) Landbrugsorganisationernes deltagelse i beslutningsprocessen ved udformningen og administrationen af både de ophævede landbrugsordninger og de nu gældende EF-landbrugsordninger (JB).
- 3) En redegørelse for udviklingen i Det konservative Folkepartis opfattelse af samarbejds mulighederne med Venstre i perioden 1959-69 med henblik på en belysning af vigtigere træk ved dets adfærd som oppositionsparti (JB).
- 4) En undersøgelse af landbrugets strukturproblemer efter 2. verdenskrig (JB).
- 5) Socialdemokratiets boligpolitik (HPC).

- 6) Monopolspørgsmålet i Danmark 1949-1952 (HPC).
- 7) Jordlovgivningen i 1960'erne (HPC).
- 8) Socialdemokratiets pressestruktur (HPC).
- 9) Fauchet-planen med særligt henblik på Frankrigs, Vesttysklands og Hollands holdninger (IF).
- 10) Beslutningen om salget af De vestindiske Øer (IF).
- 10A) Kønsroller og politisk adfærd (IG).
- 10B) Ikke-socialistiske partidannelser i Skandinavien efter efter 1945 (IG).
- 10C) Det radikale Venstres vælgermæssige og politiske udvikling i 1960'erne sammenlignet med Centerpartiet i Sverige og Norge (IG).
- 10D) Regionale forskelle i skandinavisk politik (IG).
- 11) Socialisme med et menneskeligt ansigt: de ideologiske begivenheder omkring 1968 i Tjsechoslovakiet (ØG).
- 12) Politisk samfund og personlighed: en sammenlignende analyse af Marcuse, Fromm og Erikson (ØG).
- 13) Non-guvernemntale internationale organisationers målformuleringsstrategi (PH).
- 14) Program-budgettering i FN (PH).
- 15) Administrativ koordinering i FN (PH).
- 16) Organisationsformer i udenrigsministeriet (PH).
- 17) Den svenske industri og EF (PH).
- 17A) Forurening anskuet under en politologisk synsvinkel (HSJ).
- 17B) Hegemoni og klassekamp i Kenya. Et studie i overgangen fra kolonialisme til neokolonialisme (HSJ).
- 18) Kommunale planlægningsprocesser (ONM).
- 19) Organisationsteoretisk analyse af socialforvaltning (ONM).
- 20) Analyse af organisationsplaner for social- og sundhedsforvaltningen i udvalgte kommuner (ONM).

- 21) Analyse af styrelsen af danske folkeskoler (ONM).
- 22) Determinanter bag undervisningsministeriets outputskabelse (ONM).
- 22A) Folkeskolereformen af 1937 (PM).
- 23) Poujadisme (PNO).
- 24) McCarthyisme og højreradikalisme i USA (PNO).
- 25) Effekten af personlig stemmeafgivning (MNP).
- 26) Cirkulation i massen af folketingskandidater (MNP).
- 27) Nyere debat om repræsentationsordningens personelle aspekter (MNP).
- 28) Personel selektion i valgfase (MNP).
- 29) Undersøgelse af nominationspraksis og -resultater (MNP).
- 30) Personlig stemmeafgivning 1920-71. (MNP).
- 30A) Uddannelsessystemets funktion i Nation Building-processen i Tanzania (VDP).
- 31) Danmarks tilslutning til NATO (NP).
- 32) Det konservative Folkepartis forsvarspolitik 1945-68 (NP).
- 33) Danmarks politik i Grækenlandsspørgsmålet (NP).
- 34) En analyse af de fire gamle partiers adfærd under de forhandlinger, der førte til omsforliget i 1962 (ER).
- 35) Nogle socialistiske forfatteres teorier vedrørende kvindens sociale stilling (ER).
- 36) G.A. Almonds begrebsapparat med særligt henblik på aspektet politisk udvikling (ER + HSJ).
- 37) Den kinesiske kulturrevolution og marxistisk debat deromkring (ER).
- 38) Domstolenes prøvelsesret som politologisk problematik (ER).
- 39) Dagplejeinstitutioner (KS).
- 40) Skaleringproblemer ved målinger af præferencer med hensyn til politiske partier (KS).

- 41) Approach-valget ved studiet af politisk socialisering (LT).
- 42) Revolutionsteori og historisk materialisme (LT).
- 43) Magtelite contra pluralisme (LT).
- 44) Det danske administrationssystems tilpasning til Danmarks medlemskab af De europæiske Fællesskaber og NATO (CLS).
- 45) Forholdet mellem al-europæiske og vest-europæiske perspektiver i Den tyske Forbundsrepublik's markedspolitik i perioden 1969-72 (CLS).
- 46) Danmarks holdning til planerne om et udenrigspolitisk samarbejde mellem medlemslandene i Det europæiske Fællesskab (CLS).
- 47) En analyse med integrationsteoretisk sigte af interrelationerne mellem de nationale bureaukratier og Europa-kommissionen: En studie i bureaukratisk socialisering og administrativ interpenetration (CLS).
- 48) En analyse med integrationsteoretisk sigte af transnationale gruppedannelser inden for De europæiske Fællesskaber (CLS).